
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 146 

Data di registrazione 02/12/2021 

 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

Area Legale e Polizia Municipale 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ADESIONE IN CONVENZIONE ACCORDO QUADRO IN 

AFFIDAMENTO TRAMITE O.D.A. PROCEDURA EX ART.36 COMMA 2 LETT.B) 

D.LGS.50/16 IMPEGMO DI SPESA PER IL NOLEGGIO DI N.2 AUTOVETTURE DENO-

MINATE "VEICOLI A NOLEGGIO1-LOTTO 1 MODELLO1.14 IN COLORI DI ISTITUTO 

TIPO B" - C.I.G. 89960249D8 

 

 
 

 
 

_________________________________________ 

 

Il Capo Area 5: servizi Legali e Polizia Municipale 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 7 D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 6/bis della Legge n. 241/90, per cui sul presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale né in capo al responsabile 

di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto. 

Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 

i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negozia-

zione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia 

Visto il d.lgs n. 450/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinano di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e le offerte; 

Premesso che il parco auto è composto da veicoli obsoleti e che necessitano frequenti 

interventi manutentivi con pregiudizio in termine di continuità dei servizi oltre che di si-

curezza ed efficienza; 

Che le continue riparazioni risultano antieconomiche per l'ente; 

Ritenuto necessario, al fine di assicurare la regolare continuità delle attività d'istituto, 

avviare la procedura di sostituzione dei veicoli; 

Valutata che la formula di acquisizione dei veicoli mediante noleggio pluriennale con ca-

none mensile risulta più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto in quanto: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=8118&stato=lext#_blank


 consente la suddivisione dei costi nei vari bilanci annuali; 

 garantisce certezza del costo sostenuto; 

 garantisce la disponibilità di veicoli efficienti con  conseguenti   

        risparmi sui costi di manutenzione; 

 prevede la sostituzione del veicolo in caso di guasto; 

 prevede la personalizzazione del contratto riferita alle caratteristiche e 

all'allestimento del veicolo; 

Accertato che sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione “www.aquistin-

rete.it” è attiva l’ Accordo Quadro denominato “ Veicoli in Noleggio 1” per la fornitura di 

veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, e 

precisamente il Lotto 1 – Vetture con allestimento per la Polizia Locale Modello 1.14, de-

nominazione del modello “ Vettura piccola  4X4 – colori di Istituto tipo B - con allestimento 

per le Forze di Polizia – che la alla ditta Leasys  Spa, con sede legale in Torino, C.so Agnelli 

n.200,  – partita iva 06714021000 è l’ offerta migliore; 

Ritenuto che, sulla base delle esigenze di questo servizio fra le tipologie di veicoli si è 

individuata l’autovettura, Modello 1.14- Marca FIAT PANDA 0.9 TwinAir Turbo 85cv S&S 

6M WILD 4x4 con allestimento in colori di istituto B. 

Che sulla scorta delle tipologie contrattuali comprese nella convenzione, si ritiene di indi-

viduare la formula contrattuale di noleggio: 

Modello 1.14, durata di mesi 60 con percorrenza di 75.000 Km, oltre che della copertura 

assicurativa R.C.A., Kasco totale, allestimento CROSS e pannello a messaggi variabili; 

Rilevato che l'onere contrattuale mensile da sostenere, sulla base delle soluzioni proposte, 

ammonta a €. 764,38 (n.2 Autovetture) al mese iva esclusa come da schede facenti parte 

della documentazione di Accordo Quadro denominato “ Veicoli in Noleggio 1” e precisa-

mente il Lotto 1 – Vetture con allestimento per la Polizia Locale Modello 1.14, denomina-

zione del modello “ Vettura piccola  4X4 – colori di Istituto tipo B con allestimento per le 

Forze di Polizia -non allegate alla presente in quanto depositate nel fascicolo d'ufficio e 

consultabili sul portale della pubblica amministrazione www.acquistinrete.it, che qui si 

intendono integralmente riportate; 

Che l'importo totale per tutta la durata contrattuale per n. 2 autovetture ammonta ad €. 

45.862,80 iva esclusa, applicati per gli anni 2021-2022-2023-2024-2025 e 2026; 

Che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valuta-

zione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le pre-

stazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

Verificato presso l'ufficio Economato dell'Area Finanziaria il rispetto dall'art. 5, comma 2, 

D.L. 95 del 2012; 

Verificato, altresì, il rispetto dell'art. 2, comma 1, D.L. 6 luglio 2011, n. 98; 

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il regolamento degli Uffici e Servizi; Visto il vigente O.R.EE.L.; 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D.U.P per l'anno 2021/23 approvato con delibera Consiliare n.45 del 

23/12/2020 

Vista la Deliberazione Consiliare n.51/2020 di approvazione Bilancio Anno 2021-

2023; 

Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 comma 5 della Legge 

136/2010 al fine degli adempimenti concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, 

alla gara è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori servizi e forniture il seguente codice CIG n.89960249D8 

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti: 

le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina che qui si in-

tendono integralmente trascritte; 

aderire, per le motivazioni sopra esposte all’ Accordo Quadro denominato “ Veicoli in No-

leggio 1” per la fornitura di n.2 veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le 

Pubbliche Amministrazioni, e precisamente il Lotto 1 – Vetture con allestimento per la 

Polizia Locale Modello 1.14, denominazione del modello “ Vettura piccola  4X4 – colori di 

Istituto tipo B, aggiudicato alla ditta Leasys  Spa, con sede legale in Torino, C.so Agnelli 

n.200,  – partita iva 06714021000 

Dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emis-

sione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acqui-

stinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Con-

venzione in questione; 

impegnare la relativa spesa di €. 55.952,62, iva inclusa (€.45.862,80 di cui iva 

€.10.089,82) , sull'intervento 03011.03.2121 denominato “LEASING OPERATIVO DI 

MEZZI DI TRASPORTO ”, che presenta sufficiente disponibilità ; 

• Per l'anno 2021 €. 932,5436; 

• Per l'anno 2022 €. 11.190,5232; 

• Per l'anno 2023 €. 11.190,5232; 

• Per gli anni 2024/25/26  €. 32.639,026; (somma da impegnare per il successivo 

bilancio). 

disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e rispon-

denza formale e fiscale; 

Che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto 

(ODA) del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, a fronte della verifica 



del possesso dei requisiti ex art.80 D.Lgs. 50/2016, in conformità con quanto pre-

visto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

Dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo (C.I.G.) 89960249D8; 

Che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cuiall’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

Di avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma 

dei pagamenti è compatibile con le regole del pareggio di bilancio. 

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 

183, comma 7 del T.u.o.e.l.; 

Attestare la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione am-

ministrativa ai sensi dell'art.147 -bis, comma 1 del T.u.o.e.l. 

  

  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Angelo Santamaria il 02/12/2021 

 

 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext#_blank

